

KURIER Popularny

Oplata pocztowa niszczona ryczałtem

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok IV Nr. 103 (888)

Łódź, czwartek 15 kwietnia 1948 r.

CENA 5 ZŁ

Nota w sprawie Triestu

Rząd radziecki potępił

projekt rewizji traktatu pokojowego z Włochami
Zmiana decyzji Paryskiej Konferencji
stanowiłaby naruszenie zasad demokracji

MOSKWA. Agencja TASS ogłosiła komunikat rządu radzieckiego, który stwierdza, że 20 marca br. ambasada ZSRR w Londynie otrzymała notę rządu angielskiego z propozycją rozpoczęcia przez rząd radziecki z przedstawicielami Stanów Zjednoczonych, Francji i Wielkiej Brytanii pertraktacji w sprawie rewizji traktatu pokojowego z Włochami i przekazania Wolnego Terytorium Triestu Włochom.

Analogiczne noty przesłane zostały ambasadorom radzieckim w Waszyngtonie i Paryżu.

DZIWNY POŚPIECH

9 kwietnia br. ambasador ZSRR w Londynie Zarubin otrzymał drugą notę brytyjskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych w tej samej sprawie.

Nota komunikuje, że rząd włoski wyraził zgodę na wzięcie udziału

w tych pertraktacjach. Poza tym nota proponuje, by pertraktacje rozpoczęły się możliwie jak najszybciej.

W związku z tym ambasada ZSRR w Londynie, na polecenie rządu radzieckiego, zakomunikowała brytyjskiemu Ministerstwu Spraw Zagranicznych co następuje:

„Ambasada radziecka w związku z notą z 9 kwietnia zaznacza, że w poprzedniej nocie z 20 marca nie ma żadnej wzmianki o tym, by sprawa była pilna.

granicznych i został przedyskutowany na Konferencji Paryskiej, w której brali udział przedstawiciele 21 państw. Traktat został następnie podpisany oraz ratyfikowany i wszedł w życie zaledwie kilka miesięcy temu.

Wobec tego jest rzeczą zrozumiałą, że rząd radziecki uważa propozycje rewizji traktatu pokojowego z Włochami w jakiegokolwiek jego części w drodze wymiany korespondencji lub w drodze rokowań — za nie do przyjęcia, gdyż stanowiłoby to naruszenie elementarnych zasad demokracji.

Analogiczne noty przesłane zostały do Departamentu Stanu USA i do Ministerstwa Spraw Zagranicznych Republiki Francuskiej.

KOMENTARZE PRASY WŁOSKIEJ

Rzym (SAP). Dziennik „Unita”

organ włoskiej partii komunistycznej komentując odmowę Zw. Radzieckiego wzięcia udziału w konferencji czterech państw przyłączenia Triestu do Włoch pisze: Propozycje USA, W. Brytanii i Francji są obliczone na wsparcie włoskiej prawicy. Manewr ten jest niepotrzebną prowokacją. Jedynym słusznym rozwiązaniem będzie bezpośrednie porozumienie obu zainteresowanych stron.

Rząd chrześcijańsko-demokratyczny i mocarstwa zachodnie nie chcą jednak do tego dopuścić.

Reforma walutowa w Niemczech Dlaczego nie zwołano Rady Kontroli?

BERLIN. — Agencja ADN komunikuje, że władze anglosaskie w najbliższej przyszłości puszcza w obieg w Bizonii nowe banknoty, wydrukowane w Ameryce i przywiezione do Niemiec w listopadzie ub. r. Agencja twierdzi, że nowe banknoty będą wymieniane na stare po kursie 1:8.

Sojusznicy i większe przedsiębiorstwa będą mogły dokonać wymiany w stosunku 1:1.

BERLIN, (PAP). W związku z oświadczeniem Agencji Reutersa i prasy zachodniej — niemieckiej, że niezwołanie posiedzenia Międzynarodowej Rady Kontrolnej w dniu 10 kwietnia było wynikiem faktu, że ani mocarstwa zachodnie, ani Związek Radziecki nie życzą sobie wspólnego rozważania reformy walutowej w Niemczech, biuro informacyjne Radzieckich władz wojskowych w Niemczech wydało oficjalny komunikat, stwierdzający, że powyższe doniesienia są „prowokacyjnymi kłamstwami”.

Komunikat radziecki stwierdza, że rozlewianie takich fałszywych doniesień ma za cel przygotowanie gruntu dla oddzielnej reformy walutowej w zachodnich Niemczech, której wynikiem będzie ostateczne rozbięcie Niemiec na dwie części. Komunikat radziecki przypomina, że na propozycje delegata radzieckiego

kiego Międzynarodowa Rada Kontrolna w Berlinie przyjęła w dniu 11 lutego uchwałę, zalecającą reformę walutową wspólną dla wszystkich 4 stref.

Uchwałą tą wyznaczono równo-

cznie 60-dniowy termin, w którym finansowy organ Rady Kontrolnej miał przedstawić międzynarodowej Radzieckiej Komisji raport na temat sposobu przeprowadzenia reformy finansowej w Niemczech.

Rząd szykanuje święto 1-majowe we Francji

PARYŻ (PAP). Minister spraw wewnętrznych Jules Moch, odmówił zezwolenia na odbycie pochodu 1-majowego wzdłuż tradycyjnej trasy między Placem Republiki a Placem Zgody.

Przyczyną odmowy była obawa przed „niezadowolaniem” Amery-

kanów, których ambasada znajduje się na Placu Zgody.

Federacja związków zawodowych okręgu paryskiego złożyła energiczny protest przeciwko tej decyzji, „będącej pogwałceniem wolności związkowych, demokratycznych i konstytucyjnych.”

Do Czytelników prasy codziennej w Polsce

Ustalona we wrześniu 1946 roku cena 3 zł. za egzemplarz dziennika, od dłuższego już czasu nie odpowiadała zasadom racjonalnej kalkulacji wydawniczej. Utrzymywała się ona dotychczas m. in. i dlatego, że produkcję pism dokonywano za pomocą niedostatecznych środków technicznych, wymagających już od dawna szerszej rozbudowy.

Olbrzymi wzrost nakładów pism codziennych w Odrodzonej Polsce spowodował, że nadal nie można już poprzestawać na dotychczasowej drukarskiej bazie technicznej. Przed wydawnictwami stała konieczność podjęcia wielkich inwestycji (np. Dom Słowa Polskiego), aby móc zaspokoić stale rosnący popyt na słowo drukowane. Inwestycje te wymagają poważnych nakładów pieniężnych.

Obserwacje sytuacji na rynku sprzedaży pism ujawniły poza tym niezdrowe zjawisko: nazbyt niska — 3 lub 2-złotowa cena dziennika zachęcała wielu spośród sprzedawców gazet do pobierania 5-ciu złotych za egzemplarz dziennika, co nie spotykało się na ogół ze sprzeciwem nabywców, którzy widocznie uważali, że nie jest to zbyt wygórowana cena za pisma.

W tych warunkach Związek Wydawnictw Prasowych, reprezentujący interesy prasy w Polsce, uznał za niezbędne poddać rewizji dotychczasowe normy kalkulacji ceny dzienników i uchwalił podnieść z dniem 15 kwietnia rb. ich cenę ze zł. 3 na zł. 5 za egzemplarz, cenę zaś gazet codziennych dotychczas 2-złotowych na zł. 3.

Nowa podniesiona cena, zawierająca również i całkowite wynagrodzenie sprzedawcy, jest zaledwie 25-krotnie wyższa od ceny przedwojennej, a więc dziennik pozostaje i nadal najtańszym spośród artykułów pierwszej potrzeby, zwłaszcza, że robotnicza praca pozostanie nadal na niskim poziomie.

Ustabilizowanie cen dzienników na nowej wysokości ułatwi wydawnictwom, w ramach niezbędnej samowystarczalności gospodarczej, sprostać tym zadaniom, które stawia przed nimi stale rozwijające się życie. Dlatego też należy żywić przekonanie, że podniesienie ceny dzienników spotka się z żywym zrozumieniem Czytelników.

POLSKI ZWIĄZEK WYDAWNICTW PRASOWYCH

Amerykański attaché gratulował zwycięstwa nad Polską

NORYMBERGA (PAP). Associated Press donosi, że, zeznający jako świadek w procesie b. członków głównego dowództwa armii niemieckiej, gen. Franz von Halder, szef sztabu niemieckiego oświadczył na sali sądowej, że we wrześniu 1939 roku amerykański attaché wojskowy w Berlinie wyraził gratulacje armii niemieckiej w związku z zakończeniem kampanii polskiej.

Von Halder zidentyfikował attaché amerykańskiego, jako pułkownika Peytona i oświadczył, że pułk. Peyton przybył osobiście do dowództwa niemieckiego w celu złożenia gratulacji. Gen. von Halder w chwili obecnej na zlecenie okupacyjnych władz amerykańskich opracowuje niemieckie materiały sztabowe do dziejów drugiej wojny światowej.

„Kurier Popularny” w prenumeracie zbiorowej

Jak wynika z opublikowanej uchwały Polskiego Związku Wydawnictw Prasowych, z dniem dzisiejszym cena wszystkich dzienników w kraju ustalona została na zł. 5.

W związku z tym zawiadamiamy wszystkich naszych Czytelników i Prenumeratorów, że w PRENUMERACIE ZBIOROWEJ, w masowym kolportażu fabrycznym, w

zorganizowanym kolportażu partyjnym i we wszystkich naszych dotychczasowych punktach rozdzielczych dla zbiorowej prenumeraty, CENA POZOSTAJE NIEMZMIENIONA

i gazeta będzie dostarczana na dotychczasowych warunkach.

WYDAWNICTWO „KURIERA POPULARNEGO”

KOMUNIKAT

Dnia 16 bm. o godz. 11 w sali konferencyjnej WK PPS w Łodzi ul. Jaracza 45 odbędzie się posiedzenie

Wojewódzkiej Rady Partyjnej PPS

Wiceminister USA dyrektorem generalnym FAO

WASZYNGTON (PAP). Wiceminister rolnictwa USA Norris Dodd, mianowany został dyrektorem generalnym Międzynarodowej Organizacji Spraw Wyżywienia i Rolnictwa (FAO), na miejsce sir Johna Boyda.

OKÓLNİK CKW PPS i KC PPR w sprawie kampanii pierwszomajowej

Na str. 4 drukujemy okólnik CKW PPS i KC PPR w sprawie kampanii pierwszomajowej.

Ustalenie terminu zjednoczenia partii robotniczych na Węgrzech

BUDAPEST (PAP). Partie komunistyczna i socjal demokratyczna na Węgrzech czynią przygotowania do zjednoczenia w jedną partię robotniczą. Międzypartyjna komisja mieszana opracowała już program fuzji organizacji lokalnych. W myśl tego planu zjednoczenie zostanie dokonane w okresie pomiędzy 20 kwietnia a 22 maja.

ZMIANA GRANIC AUSTRII

postulatem radzieckim na konferencji w Londynie

LONDYN (PAP). Na wtorkowym posiedzeniu zastępców ministrów spraw zagranicznych w Londynie delegat radziecki Kolkotomow oświadczył, że ponieważ osiągnięto porozumienie w sprawie własności niemieckiej w Austrii, konferencja powinna przystąpić do

dyskusji nad niezgodzonymi jeszcze paragrafami traktatu dla Austrii. W związku z tym podjęto dyskusję na temat granic austriackich. Delegat radziecki podkreślił, że granice Austrii z 1938 roku powinny ulec pewnym zmianom w Karyntii i Styrii, gdzie zamieszkuje duży procent ludności słoweńskiej.

przedstawicieli Jugosławii w sprawie rozszerzeń terytorialnych. Zdaniem delegacji radzieckiej, przedstawiciele Jugosławii powinni być dopuszczeni do złożenia swych postulatów. Na posiedzeniu wtorkowym zadaniu temu sprzeciwił się przedstawiciel państw zachodnich.

Wznowienie repatriacji Polaków zamieszkałych we Francji

PARYŻ (PAP). 12 maja odejście z Francji pierwszy w tym roku pociąg repatriacyjny, zabierając Polaków z departamentów: Seine et Marne, Seine et Oise i Aisne. Ponadto 19 i 25 maja odjadą 2 dalsze transporty z repatriantami z okręgu paryskiego i ze wschodniej Francji.

Przyjaźń polsko-francuska wypływa z głębokiego pragnienia obu narodów

PARYŻ (PAP). W obecności ponad 500 delegatów z terenu całej Francji rozpoczął w Sallaumines obrady 3 Walny Zjazd Organizacji Polskich we Francji. Po przemówieniach powitalnych przedstawiciele organizacji polskich zabrał głos mer Jiolat, podkreślając wspólnie prowadzoną walkę przez Polaków i Francuzów w czasie okupacji. W czasie obrad przybył ambasador RP. w Paryżu Jerzy Putrament, któremu zebrani zgotowali serdeczną owację. W wygłoszonym przemówieniu amb. Putrament napietnował działalność podżegaczy wojennych, podkreślając, że jednym z celów tej propagandy jest utrudnienie repatriacji obywateli polskich, przebywających we Francji. Zwracając uwagę na konieczność zacieśnienia jedności wychodźstwa polskiego we Francji, ambasador powiedział: „Pierwszym naszym o-

bowiakiem jest przyjscie z pomocą rodakom, tużającym się po swiecie. Prędzej czy później, każdy Polak przekona się, że w tej chwili buduje się nową Polskę i że wykuwa się lepszą przyszłość narodu”. Mówiąc o ostatnich wypadkach szykan władz policyjnych w stosunku do emigrantów polskich, ambasador oświadczył: „Polacy nie należą do tych, których można zastraszyć, z Polakami można wszystko zrobić po dobremu, ale nie siłą. Pamiętajmy, że drogi Francji i Polski idą zawsze razem, a jeżeli dzieje się wam krzywda, to wiedźcie, że nie jest to winą wielkiego narodu francuskiego, a tylko nielicznych jednostek, dążących do zablokowania przyjaźni pomiędzy naszymi narodami”. Przemówienie swoje zakończył amb. Putrament apelem o wzmożenie i pogłębienie przyjaźni polsko-francuskiej.

Stafsowanie wyborów w Algierze Ostre protesty francuskiej prasy

PARYŻ (PAP). Sekretarz Ligi Arabskiej, Azzam Pasza, wystosował do ambasadora francuskiego w Algierze list, protestując przeciwko terrorowi policji francuskiej podczas wyborów w Algierze. Azzam Pasza podkreśla, że tego rodzaju polityka może wpłynąć na pogorszenie stosunków pomiędzy państwami arabskimi a Francją. Paryskie dzienniki postępowe pi-

szą otwarcie o stafsowaniu wyborów i wyrażają obawę, że polityka gubernatora Algieru zmusi masy algierskie do szukania innych dróg wyjścia, co zagraża całości Unii Francuskiej. „Franc Tireur” żąda unieważnienia wyborów i wysłania do Algieru specjalnej komisji śledczej, powołanej przez Zgromadzenie Narodowe.

Komentarze wypadków w Kolumbii

FALA REWOLUCJI

wzbiera w Ameryce Południowej

! NOWY JORK (PAP). Omawiając ostatnie wypadki w Kolumbii, dziennik „PM” podkreśla, że oficjalna już dziś w Stanach Zjednoczonych wersja, iż wypadki te wywołane zostały przez komunistów — jest absurdem. „PM” z jednej strony wykazuje techniczną niemożliwość zorganizowania całej akcji przez niewielką partię komunistyczną Kolumbii, a z drugiej strony wskazuje na prawdziwe przyczyny rewolty. Dziennik stwierdza, że ostatnie 2 lata dostarczały wiele politycznych i gospodarczych dowodów, iż w wytworzonej sytuacji w Kolumbii wszystko mogło się zdarzyć. Inflacja wywołała wielki niepokój wśród społeczeństwa kolumbijskiego. Tylko rozłam wśród partii liberalnej pozwolił konserwatystom

objąć rządy. — Siła nabywcza w lutym spadła od 1941 roku o przeszło 40 proc., podczas gdy ceny wzrosły prawie dwukrotnie. Sytuacja ta została wywołana coraz intensywniejszą ingerencją konserwatywnej amerykańskiej w życie gospodarze Kolumbii. Konserwatywny rząd Kolumbii nie wprowadził odpowiedniego opodatkowania wysokich zysków kapitalistów, co jeszcze pogorszyło

sytuację na odcinku inflacyjnym. „PM” podkreśla, że podobna sytuacja istnieje nie tylko w Kolumbii, ale w całej Ameryce Łacińskiej. „Wszystko wskazuje na to — kończy „PM” — że wydarzenia w Bogocie nie będą wypadkiem osobnym. Należy je uważać raczej za początek całego szeregu wstrząsów w Ameryce Łacińskiej.”

Czarny dzień Foerстера

Świadkowie całkowicie podtrzymują oskarżenie

GDANSK (SAP). Dziewiąty dzień procesu Alberta Foerстера stał się dla oskarżonego prawdziwym czarnym dnem. Pograżyli go świadkowie z powiatu kartuskiego, zwłaszcza z powiatu tucholskiego. Świadek Sadowski zatrudniony był jako więzień przy najbrudniejszej pracy w gmachu Gestapo. W dniu 10 listopada do miasta zjechali gestapowcy z Gdańska a świadkowi i jego towarzyszym nakazano sprzątać w tym dniu ze szczególną starannością. Świadek widział w tym dniu eskortowane przez Selbstschutz i Hilfs- polizei samochody wypełnione więźniami, które z więzienia tucholskiego jechały do lasu koło Ruckiego Mostu. W ślad za tym transportem zdążyli wszyscy miejscowi i okoliczni Niemcy a po pewnym czasie cała kolumna eleganckich samochodów, którymi jechali Niemcy w mundurach partyjnych. W kolumnie tej znajdował się samochód gestapowców znanych z przynależności do „Mordkommando”. Sadowskiemu opowiadał później więzień, który kopał groby dla skażonych i był obecny przy egzekucji ze ofiary musiały iść się na ziemi i do każdej z nich strzelali cywilni Niemcy. Świadek egzekucji był Foerster w iluznej asyście. Świadek Paweł Bulgowski był nauczycielem w Słiwicach powiatu tucholskiego i również w pierwszym miesiącu okupacji został uwłazniony w Tucholi i zatrudniony wraz z innymi przy rozbiórce kościoła katolickiego. W dniu 10 listopada w Tucholi odbył się zjazd przywódców partyjnych powiatu. Po odprawie świadek w czasie pracy usłyszał rozmowę jednego z uczestników odprawy z niemieckim szoferem.

Partyjnik ten powiedział do szofera z wielkim zadowoleniem: „Dzisiaj będzie znowu krwawa niedziela, powiedział nam o tym Gauleiter”. Egzekucji, jaka odbyła się w tym dniu w lesie pod Ruckim Mostem asystował Foerster ze starostą Hessem i burmistrzem Langem. Morderstwo to miało związek z pożarem stodoły Hugona Fritza w Piastoszynie, było jednak rzeczą powszechnie wiadomą, że pożar ten wywołał przez nieostrożność sam Fritz po pijanemu.

Kto zostanie kandydatem Partii Republikańskiej w USA

! NOWY JORK (PAP). 13 kwietnia odbyły się w stanie Nebraska wybory delegatów republikańskich na konwencję, która wyznaczy kandydata na prezydenta Stanów Zjednoczonych. Dotychczasowe wyniki wskazują, że podobnie jak w stanie Wisconsin, gdzie wybory odbyły się 6 kwietnia, — Harold Stassen otrzymał największą ilość głosów. Taft i Devey są na drugim miejscu. Zwycięstwo Stassena może spowodować pewne przegrupowanie kandydatów republikańskich na prezydenta Stanów Zjednoczonych.

LUD HISZPANII

wierzy w ostateczne zwycięstwo demokracji

WARSZAWA (PAP). W związku z przypadającą w dniu 14.4 br. 12-tą rocznicą zwycięstwa wyborczego demokracji hiszpańskiej, minister pełnomocny Republiki Hiszpańskiej p. Manuel Sanchez Arcas udzielił wywiadu przedstawi cielowi PAP. Ostatnie wolne wybory Hiszpanii w roku 1936, które przyniosły zdecydowaną większość w parlamencie koalicji partii lewicowych, wskazały, że naród hiszpański stoi po stronie demokracji. Jak nastawiony jest obecnie lud Hiszpanii? Naród hiszpański, mimo szalejącego terroru, kontynuuje walkę o demokrację i postęp, które są synonimem republiki.

planowi imperialistów anglosaskich i ich agentów. Naród hiszpański z ufnością patrzy w przyszłość. Naród hiszpański wie, że demokratyczne narody świata ze Związkiem Radzieckim na czele domagają się zniesienia reżimu gen. Franco w Hiszpanii. Naród hiszpański z głęboką wdzięcznością powitał starania Polski na terenie Organizacji Narodów Zjednoczonych, która przez usta swych delegatów domagała się zerwania stosunków z frankistowską Hiszpanią i zastosowania środków, mogących położyć kres dyktaturze Franco.

wprowadzone w życie. Protestujemy przeciwko poparci przez kółka reakcyjne i imperia listyczne Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii — reżimu frankistowskiego. Słubujemy, że zrobimy wszystko, by przewrócić wam z pomocą i przyspieszyć wasze zwycięstwo.

Setki bohaterów rozstrzelanych ginie, wznosząc przed śmiertelą okrzyki: „Niech żyje Republika!”, Larraflaga, Dieguez, Cristino, Ramon — to symbole nieuchronnie zbliżającego się zwycięstwa ludu hiszpańskiego, walczącego o swoją republikę. Jak naród hiszpański ustosunkowuje się do marshallizacji swej ojczyzny? Hiszpania zdaje sobie sprawę z antynarodowego charakteru reżimu gen. Franco oraz niebezpieczeństwa, jakie kryje on dla przyszłości kraju. Naród hiszpański jest świadom tego, co kryje się za planami anglosaskimi: Pogodzenie gen. Franco z monarchistami oraz plan włączenia Hiszpanii do planu Marshalla.

ODEZWA FEDERACJI MŁODZIEŻY

PARYŻ (PAP). Wszechświatowa Federacja Młodzieży Demokratycznej ogłosiła odezwę do młodzieży hiszpańskiej, walczącej bohatercko przeciwko terrorowi rządu frankistowskiego. W odezwie tej m. innymi czytamy: Co roku młodzież antyfaszystowska całego świata manifestuje swą solidarność z młodzieżą hiszpańską, walczącą przeciwko terrorowi frankistowskiemu. Domagamy się, by postanowienia Organizacji Narodów Zjednoczonych w sprawie potępienia reżimu frankistowskiego zostały

Na wspólnej drodze znajdują się PPS-owcy i PPR-owcy Widzewa

(J) W dniu 12-bm. w sali Dzielnicy PPS Widzew odbyło się zebranie aktywów obydwu partii robotniczych z terenu dzielnicy widzewskich PPS i PPR. Przewodniczył obradom tow. Orczykowski, który po zagaleniu konferencji powołał prezydium w składzie: — tow. Bugajski (WK PS), Burski (LK PPR), Wypych (PPR), Najder (PPS), Grzejszczak (PPS), Mert (PPS) i Pawlakowa (PPR). Po powołaniu prezydium zabrał głos tow. Bugajski który uzasadniał konieczność jedności organicznej polskiej klasy robotniczej. „Konieczność tę rozumie każdy, kto dąży do zwycięstwa socjalizmu w Polsce i w świecie. W dzisiejszej sytuacji PPS musiała wybrać między prawicą socjalistyczną, współdziałającą już obecnie z wrogami klasy robotniczej — imperializmem i kapitalizmem, — a postępowym i rewolucyjnym ruchem lewicowym. Trzeciej drogi nie ma. Nie po to walczyliśmy przez 55 lat o ideaty socjalistyczne, aby sprzeniewierzyć im się przez zawarcie sojuszu z zachodnim pseudo-socjalizmem. To też wybraliśmy jedyną słuszną drogę — konsolidacji polskiej lewi-

cy, jedność PPS i PPR”. Następny mówca, tow. Burski, zwrócił szczególną uwagę na kwestię przygotowania klasy robotniczej do jedności organicznej. W konkluzji mówca podkreślił, że nieprzygotowana ni do tego etapu członkowie PPS i PPR. — o ile powodem nieprzygotowania powodowane jest złą wolą lub wyrachowaniem politycznym wrogów ustroju — to tacy ludzie muszą odpaść bez żadnych kompromisów. Odrzucenia bowiem „bagażu obcych ideologii” wymaga siła nowej partii, która nie może być podzielona na frakcje. Po przemówieniach wywiązała się żywa dyskusja, w trakcie której padło m. innymi sformułowanie pewnych gorącymi oklaskami, że jedność organiczna PPS i PPR jest „bombą atomową” dla zagranicznych i wewnętrznych wrogów demokracji ludowej w Polsce. Konferencja zakończona została zbiórką pieniężną na budowę wspólnego domu, uchwaleniem odpowiedniej rezolucji i odśpiewaniem hymnów robotniczych.

Od Redakcji

Zapowiedziany przez nas druk tajnych dokumentów hitlerowskich rozpoczęliśmy w numerze jutrzejszym.

Przegląd polityczny i wrogowie jedności robotniczej

Wyrobienie polityczne, dojrzałość ideologiczna, to nie tylko znajomość pewnych zagadnień teoretycznych, ale jednocześnie to praktyka, polegająca na walce o utarczenie obowiązujących zasad, to uczuciowe wiązanie się z ośrodkami organizacyjnymi, z doświadczeniami ustrojowymi.

Tow. Zambrowski w swym przemówieniu w Krakowie — mówiąc o źródłach dążeń do jedności partii robotniczych — zwrócił uwagę na „wielką szkołę marksizmu, jaką była wspólna realizacja rządzenia w demokracji ludowej ze strony PPR i PPS”. To szkolenie odbywało się przy realizowaniu reformy rolnej, przy uruchamianiu i unaradawianiu przemysłu, w trakcie walki z mikołajczykowskią PSL-em i prawicą socjalistyczną spod znaku Bevina i Bluma i w wielu innych jeszcze okolicznościach, związanych z pracą i walką. Niewątpliwie wszystkie te doświadczenia to dzisiaj potrzebny dorobek, który zespala całą klasę robotniczą, uczy i wiąże uczuciowo.

Falszywa nastrojowość

W KAŻDYM jednak przełomowym historycznym okresie istnieją wśród wrogów postępu tendencje do sztucznego ożywiania powiązań z przeszłością; z tą właśnie przeszłością, którą należy przezwyciężyć, lub surowo się z nią rozprawić. Jest to chęć budzenia płytkiej nastrojowości, wygrywania na swoją korzyść przesądów wszelkiego rodzaju, które ciąży nad każdym okresem historycznym.

W czasie przeprowadzania w Polsce reformy rolnej i przemysłowej istnieć jej przeciwnicy, którzy byli nim nie dlatęgo, że tracili fabryki lub dwory. Po prostu żyli oni przesadami politycznymi, osiadając się nawet w niektórych wypadkach mianem postępców. Byli to niejednokrotnie ludzie, którzy znali historię i wiedzieli, że w każdym okresie historycznym istniała walka o postęp i że w Polsce współczesnej nosicielami tego postępu są tylko zwolennicy demokracji ludowej i socjalizmu. Kierując się nastrojowością nie chcieli jednak zadać sobie trudu porównywania minionych okresów historycznych z chwilą dzisiejszą. Przesądnie bali się rozsądnych, wynikających z tego porównania wniosków.

Odruchy uczuciowe

P ODOBNE przejawy postępowania obserwowane dziś można i wśród przeciwników połączenia partii robotniczych. Rozbudzenie płytkiej, pełnej niekonsekwencji nastrojowości wokół zagadnień połączeniowych, zmierzająca do „wyciskania łez z oczu” z powodu „likwidacji” naszej Partii po 55 latach jej istnienia, mimo chlubnego i wielkiego jej dorobku... Wszystkie argumenty, wynikające z oceny obecnej rzeczywistości, uzasadniające potrzebę i korzyści połączenia, to sfera rozsądku, od której nastrojowiec ucieka, przed którą broni się. Robi to czasem, jak ko świądomy wróg, ale niejednokrotnie postępuje tak dlatęgo, ponieważ nie jest dostatecznie wychowany i nie nauczył się jeszcze postępować w myśl wskazań, wynikających z realnej oceny rzeczywistości.

Potęga przesądu politycznego

BUDUJEMY wspólny dom

Tow. Woźniak Edmund, wezwany przez tow. Dramińskiego, wpłaca zł 1.000,— i wzywa tow. Migaję Stanisława i Rotberga Stanisława.

Zarząd Koła PZBWP wpłacił zł 10.000 i wzywa Związek Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, Związek Inwalidów Wojennych, Związek Powstańców Śląskich oraz Związek Weteranów Śląskich z 1905 r.

Dzielnica Widzew wpłaca zł 4.600,— zebrane na wspólnym posiedzeniu aktywna PPS i PPR.

jest wielka. Dostatecznie docenia znaczenie tego zjawiska Lenin, wskazując w swych wypowiedziach na „jedność Rewolucji Październikowej. Przesąd polityczny tkwi, również u podłoża walki wrogów jedności klasy robotniczej. Jakże bowiem nazwać inaczej opinie, uzasadniające potrzebę istnienia dwu partii robotniczych tym, że tak było w przeszłości, że istnieje przywiązanie do partyjnych sztandarów, że łączenie się partii jest sprzeczne z zasadami demokratycznymi itd. Te i im podobne opinie cechuje zawsze powierzchowność, chęć odwoływania się do sentymentu. Patetycznie brzmiącym sloganem, rejestrującym jedynie nieskoordynowane odruchy myślowe i uczuciowe, pragnie się przystąpić do głębokiej treści myśli marksistowskiej i oparte na niej doświadczenie.

Likwidacja kacykostwa

P RAWICA socjalistyczna zmierzając tą drogą do siania zamętu, do wzbudzania nastrojów likwidatorskich. Wielką sprawę przyspieszenia budowy socjalizmu przez sprawnie działającą, opartą na rewolucyjnych podstawach, zjednoczoną partię robotniczą, pragnie

się sprowadzić do poziomu gier politycznych, do zagadnienia pozerania partnera słabszego przez silniejszego.

Postępowanie prawicy socjalistycznej nie jest w tym wypadku pozbawione konsekwencji. Jeżeli bowiem zadamy sobie trud prześledzenia metod organizacyjnego postępowania prawicowców — łatwo dostrzeżemy, że zawsze traktowali oni organizację, jako sprawę przede wszystkim prywatną. Dla niejednego z nich partia to był przysłówowy folwark, a metody postępowania sprowadzały się do gier, ułatwiających utrzymanie mandatu i wpływów.

Antoni Pokorski

Miasteczko górnicze powstanie obok budujących się kopalń

W związku z prowadzoną od dłuższego czasu budową dwóch nowych kopalń „Ziemowit” i „Wesoła” na terenie Zjednoczenia Jaworznicko-Miłkowskiego, powstało zagadnienie przygotowania dla przyszłych pracowników tych kopalń odpowiedniej ilości mieszkań.

Na kopalniach tych zatrudni-

nych będzie łącznie około 6000 pracowników, trzeba więc wybudować osiedle, zdolne pomieścić łącznie około 30 tysięcy mieszkańców.

W tej sprawie odpowiednie prace prowadzi Regionalna Dyrekcja Planowania Przestrzennego w Katowicach.

Ustalono dotychczas, że nowe miasto górnicze powstanie na obszarze 362 ha, na terenie gminy Murcki, w odległości około 6 km od kopalni, przy dogodnym połączeniu kolejowym na trasie linii PKP Katowice — Oświęcim. Plan nowego miasta jest już naszkicowany i przed pełnym uruchomieniem nowobudujących się kopalń zostanie zrealizowany.

MODELARSTWO LOTNICZE obowiązkowym przedmiotem w szkołach

Liga Lotnicza uruchomiła Centralną Składnicę Modelarską, zaopatrzoną w krajowe i zagraniczne materiały.

W chwili obecnej przeprowadzane są rozmowy między Ministerstwem Oświaty a Naczelną Dyrekcją Ligi Lotniczej na temat wprowadzenia do szkół powszechnych i zawodowych modelarstwa lotniczego jako przedmiotu obowiązkowego.

W wypadku uzgodnienia i przyjęcia przez ministerstwo postulatów Ligi Lotniczej, modelarstwo

lotnicze wprowadzone będzie jako obowiązkowy przedmiot nauczania od nowego roku szkolnego.

Zwiększenie importu obuwia czeskiego do Polski

LÓDŹ (PAP). W związku z podpisaniem przez generalną reprezentację dla polskich Central Handlu Zagranicznego przy współudziale delegatur Centralnego Zarządu Przemysłu Skórzanego drugiej umowy o dostawę obuwia czeskiego do Polski, ukazała się w najbliższym czasie na rynku polskim nowe partie obuwia, importowanego z Czechosłowacji.

Pierwsza transakcja, zawarta w

październiku ub. r. objęła oprócz zamówionych poprzednio 200 tys. par obuwia robocznego, dostawę 1 miliona par obuwia skórzanego i 100 tys. par obuwia tekstylnego w terminie do 31 marca rb. Nowa umowa przewiduje dostarczenie Polsce 1.398.000 par.

Terminy dostaw zostały ustalone w ten sposób, że większość obuwia, zwłaszcza sezonowego przybędzie w kwietniu i maju.

Z całego kraju

KABEL WARSZAWA — OLSZTYN. Dotychczasowe połączenie teletechniczne z województwem Olsztyńskim dalekie było od doskonałości. Pragnąc temu zaradzić Ministerstwo Poczty i Tel. przystąpiło do odbudowy kabla podziemnego Warszawa — Ciechanów — Olsztyn. Odbudowany kabel ułatwi porozumienie z naszymi portami, a w razie uszkodzenia kabla Warszawa — Gdańsk, umożliwi komunikację teletechniczną stolicy z Gdynią i Gdańskiem.

20-STOLETNI PRZESTĘPCA nalogowo okradł kościoły.

W Grodzisku pod Poznaniem dwudziestoletni Stefan Nowicki obrabował kościoły, operację tę powtórzył po raz drugi, rozbijając skarbonki w kościele. Nie poprzestając na tym, udał się do kościoła w sąsiedztwie i również go obrabował, a ponieważ nie znalazł dość cennych przedmiotów, zabrał pieniądze ze skarbonek i wszystkie żarówki.

Przy uwzględnieniu młodego wie-

ku przestępcy i wyrażeniu przez niego skruchy, skazany został na jeden rok więzienia. W apelacji wyrok został zatwierdzony.

NIEPOKOJĄCA EPIDEMIA SAMOBÓJSTW.

W Kaliszu i kilku miastach sąsiednich, jak Ostrów, Konin i Zychlin w krótkim czasie kilka osób odebrało sobie życie, między innymi młoda kobieta utopiła się w stawie, a młody 24-letni właściciel domu powiesił się na strychu. W ten sam sposób przez powieszenie odebrał sobie życie furman i restaurator. Powody samobójstw nie zostały ustalone.

ŚMIERĆ POD KOŁAMI POCIĄGU.

W Będzinie do bedącego już w ruchu pociągu usiłował wskoczyć 19-letni uczeń Waksmański. Niestety śliwy wpadł pod koła, które obcięły mu obie nogi. Przewieziony do szpitala zmarł, nie odzyskawszy przytomności. Wypadek ten powinien być jednym jeszcze ostrzeżeniem dla wszystkich, którzy lekceważąc przepisy, wskakują w bieg do wagonów kolejowych i tramwajowych.

WIĘCEJ CHŁOPCÓW NIŻ DZIEWCZĄT

W szkołach powszechnych w Bytomiu uczy się kilkanaście tysięcy dzieci, chłopców jest o kilkaset więcej niż dziewczynek. Natomiast wśród nauczycielskich jest 231 nauczycielek, a tylko 67 nauczycieli. Ogólna ilość nauczycielstwa w Bytomiu jest niewystarczająca, co powoduje niepożądane przemieszczenie wykładowców i wychowawców dzieci w szkołach. Pow. Rada Zw. Zawodowych zainteresowała się tą sprawą i stara się o poprawę stosunków przez złożenie odpowiednio umotywowanych wniosków do władz szkolnych.

Wymowna nieobecność

Akademia w największej sali odbudowującej się stolicy Polski w trzecią rocznicę zgonu Prezydenta Stanów Zjednoczonych nie była formalną uroczystością okolicznościową. Naród polski naprawdę czci pamięć Wielkiego Amerykanina, który porwał za sobą naród amerykański do walki z największym złem, dręczącym współczesną ludzkość, t.j. z faszyzmem. Polacy doskonale pamiętają serdeczną troskę, z jaką Prezydent Roosevelt odnosił się do cierpień narodu polskiego podczas ponurych dni panowania hitlerowskiego w Europie. Polacy pamiętają również słowa uznania dla wysiłku i wkładu narodu polskiego w walkę z przemocą hitlerowską i w dzieło zwycięstwa. Stwierdzenie Prezydenta Roosevelta, iż „Polska jest natchnieniem narodów”, wyryte jest na zawsze w sercach wszystkich patriotów polskich!

To, że następcy Prezydenta Roosevelta i jego otoczenie okazuje Polsce tyleż niechęci, co Wielki Prezydent okazywał nam przyjaźni, nie potrafi zmienić uczuć, które naród polski żywi wobec pamięci Roosevelta i tych wszystkich, którzy pozostali wierni jego ideałom wszechludzkiemu. Polacy są narodem dostatecznie dojrzałym politycznie, aby nie identyfikować podlegaczy wojennych, którzy chwilowo nadają ton polityce amerykańskiej, z narodem amerykańskim, wobec którego naród polski jest ożywiony uczuciami szczerzej sympatii i przyjaźni.

Taki sens miała gorąca, spontaniczna manifestacja ku czci przedwcześnie zgasłego Prezydenta w Warszawie, w której wzięli udział najwybitniejsi przedstawiciele polskiego życia kulturalnego, społecznego i politycznego z wicepremierem rządu polskiego Korzyckim ministrem spraw zagranicznych Modzelewskim i podsekretarzem stanu w Prezydium Rady Ministrów Bermanem na czele. Na akademii tej reprezentowane były wszystkie władze Państwa Polskiego, wszystkie sfery polskiego społeczeństwa, polskiej nauki i kultury, aby zadokumentować, że pamięć Prezydenta Roosevelta jest jednako drogą wszystkim sferom społeczeństwa polskiego.

I doprawdy nie potrafił pomniejszyć wartości tej manifestacji fakt, że tylko jedno miejsce świeciło na niej pustką. Było to miejsce przeznaczone dla ambasadora Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, akredytowanego w Warszawie. Wiemy, że ci, którzy posłali p. ambasadora do Warszawy, systematycznie likwidują spuściznę polityczną Wielkiego Prezydenta. Nie jest nam tajemnicą, że idealny i takimi samozaparciami i szlachetnością służył Roosevelt do ostatniego tchnienia swego życia, nie są idealami obecnych reprezentantów rządu amerykańskiego. Dłatego sądzimy, że nieobecność ambasadora USA na akademii ku czci zmarłego Prezydenta Roosevelta nie uchybia ani szczeremu intencjom społeczeństwa polskiego, ani pamięci Wielkiego Zmarłego.

5 tys. koni dla Polski

Przed paroma dniami wyjechała do Norwegii polska delegacja handlowa, celem dokonania wyboru i zakupu 5 tys. koni zarodkowych za sumę 600 tys. koron norweskich.

Pierwsze transporty zakupionych przez Polskę koni w Norwegii nadejdą do kraju już w czerwcu br.

Z zakupionych w Norwegii koni zarodkowych, 3/5 otrzymała sektor państwowy, a 2/5 przydzielone zo-

stanie prywatnym gospodarzom rolnym, przeważnie na Ziemiach Odzyskanych.

W poniedziałek, dnia 11 bm. przybył do Gdyni pierwszy transport 140 sztuk zakupionego przez Polskę w Szwecji bydła użytkowego. Dalsze transporty zakupionego w Szwecji bydła znajdują się już w drodze, tak, że do dnia 20 kwietnia realizowana zostanie całościowo dostawa zakupionych przez Polskę w Szwecji 750 sztuk bydła.

Chaplin. Ongiś i dzisiaj

„Pan Verdoux“ — chybiony pomysł wielkiego artysty



Charlie Chaplin jako pan Verdoux

„Przekrój“ ukończył, niedawno druk scenariusza głośnego filmu Charlie Chaplina „Pan Verdoux“, który ostatnio narobił w świecie sporo wrzawy. Film ten oglądaliśmy w zamkniętym pokazie równie w Łodzi.

Charlie, którego n.b. w Ameryce, we Francji i w Hiszpanii nazywają Charlotem, posiada tak wielką i zasłużoną kartę w historii sztuki kinematograficznej, że sensacja, jaką ponownie wywołał, nie dziwi nikogo. Chaplin jest twórcą nieśmiertelnej figury, która nierozdzielnie zrosła się z jego nazwiskiem. Można ją nazwać Don Kichotem XX-go stulecia. Człowiek zabił się wśród niezrozumiałej dla niego rzeczywistości, na każdym kroku boleśnie zderzający się z życiem, którego nie pojmuję i którego staje się bezbroną igrawką, urosł wprost do symbolu na szczytach czasów. I podobnie jak życiowe przygody idealisty Don Kichota w zetknięciu się z prozaiczną rzeczywistością stały się źródłem niewyczerpanego komizmu, u Chaplina śmiech również i perypetie beidacznego Charlota, biąjącego się bezradnie w tak skomplikowanej potwornie naszej współczesności. Na pochwałę ludzkiego serca powiedzieć jednak należy, że prócz śmiechu, obydwie figury u Chaplina i szczerze współczucie.

Postać Charlota zrodziła się jednak w twórczej wyobraźni Chaplina nie tylko z refleksji zastanawiającego się nad trudnościami współczesnego życia człowieka, ale i na podłożu osobistych doznań i przeżyć autora. Sławny artysta i filmowy filozof, nim dostał się na szczyty, przeżył ciężkie dzieciństwo, osobiście zetknął się z nędzą i upokorzeniami, i stał jego głębokie zrozumienie dla małych i upośledzonych.

CHAPLIN NIEZNANY

Cóż się jednak stało. Oto uwielbiany na obydwu półkulach artysta, nie przestając zresztą być szlachetnie myślącym i miłym człowiekiem, stał się nagle milionerem. Uwikłało go to od razu w mnóstwo życiowych kolizji, od których wolny był jego tramp-biedaczyna. Kronika skandaliczna Hollywoodu pełna stała się zgoła innego Chaplina. Donosiła o częstych zmianach małżeńskich Charleiega i o różnych wynikających stąd jego życiowych utrapieniach. Nie brakowało i przykrych procesów z różnymi producentami i ekspropriatorami filmu. Ale mało nas już wzruszały te tarapaty „biednego“ artysty. Gorzej, że jak się potem okazało, nagromadzone dola i luksusowa egzystencja w filmowym raj, odgradziły Chaplina od prawdziwego nurtu życia. Już mniejsza, że z chwilą udzielenia mu nagrody, musiał i Chaplin zacząć poszukiwania nowych dróg, że niemy, a przez to tak bardzo międzynarodowy Charlot, otworzywszy usta, zwał się bezpośrednio swego oddziaływania, ale — izolując się, chcąc nie chcąc, od szerokiego góńcika, którym zwy-

kło przewalać się żywe, niesfalszowane życie, zeszedł na bezdroża.

NIUDANE POSTACIE

I tak, nie mając np. bezpośredniego wglądu w istotę hitlerizmu, stworzył niudaną, imaginacyjną parodię Hitlera, a ostatnio, opierając się na motywach historii oślawionego francuskiego mordercy Landru, wykonypował film „Monsieur Verdoux“, którym wywołał rozczarowanie i zgorzienie. Bo, jak kalektwo ludzkie nie może być źródłem wesołości, nie może być źródłem humoru i makabra. A tym mniej — upoważnieniem do wyciągania jakichkolwiek usprawiedliwiających morderstwa wniosków moralnych. Bo oto w jaki sposób

tłumaczy się Verdoux z swego zbrodniczego postępowania przed sądem:

„Co się tyczy „masowych morderstw“, o których mówił prokurator... Czyż nie popiera się ich w naszym świecie? Czy nie produkuje się u nas najprzeróżniejszych narzędzi masowego umiercania ludzi? Czy nie rozrywa się na kawałki niepodajejkających niczego kobiet i dzieci, używając do tego celu wynalazków technicznych? Kim jestem ja w porównaniu z tymi specjalistami? Marny amator... nic więcej...“

CHYBIONY POMYSŁ

Nie przekonuje to nikogo. Paradoksalność obrony Verdoux usza-

by jeszcze poniekąd, jako koncept felietonowy. Każdy byłby w stanie przewalkować go sobie pośpiesznie w myśli i ustawić na właściwej płaszczyźnie. Co innego w filmie, który posiada tak potężne możliwości konkretyzacji obrazów życia i pewnych jego ideologicznych założeń. Człowiek inteligentny zareaguje oczywiście i na film o panu Verdoux wzruszeniem ramion, powiedzeniem „kicz“, lub słowami ubolewania. Gorzej, kiedy taki unaczyniony paradoks rozsiewa się po głowach prostaków i półinteligentów. Czyż nie może stać się dla takich olśnieniem, uświadomieniem „nowej“, nieprzypuszczonej dotąd „prawdy“? Dlatego, abstrahując od wszelkich wartości formalnych, jakie film „Pan Verdoux“ niewątpliwie posiada, musimy go uważać za chybiony i społecznie szkodliwy, myślowy, społeczeństwo mocno przez ostatnią wojnę skrzywionym kręgosłupie moralnym, z trudem gojące swe rany, Chaplinem jako niezapomnianym artystą, któremu zawdzięczamy tyle godzin zastana wciągającego śmiechu, interesować się nie przestaliśmy, ale „komedia za bójstw“, oraz morały społeczne u nowocześniejszego Sinobrodego nie odpowiadają ani naszemu poczuciu humoru, ani zmysłowi prawdy i sprawiedliwości społecznej. Przychodzi nam żałować tylko takiego wkładu wysiłku i pracy, jaki uczynił ulubiony artysta dla realizacji chybionego swego pomysłu.

K. Zryw

Dzień życia w brygadzie

Czym zajmują się junacy „Służba Polsce“

W tych dniach zakończony zostanie w Łodzi pobór młodzieży do brygad pracy Służba Polsce. Tysiąc junaków zgłosiło się ochotniczo do działających trzech komisji kwalifikacyjno-lekarskich, zgłosiło się także ochotniczo dziewczęta. Zaciąg ich do szeregów brygad, do batalionów i hufców i wyjazd na roboty do portów Szczecińskiego i Gdynińskiego, nastąpi wkrótce.

Zarówno rodziców, którzy musieli ochotnikom dać zezwolenie na tę służbę, jak i samych junaków interesuje jak wyglądać będzie dzień życia i pracy w brygadzie. Został on pomyślany w ten sposób, aby młodzież zaprawić nie tylko do pracy fizycznej, ale dać jej ważne elementy wychowania obywatelskiego, a przede wszystkim kwalifikacje zawodowe w dowolnie obranych kierunkach. Program dnia brygadę przedstawia się z grubsza jak następuje: godz. 6—8 rano — gimnastyka, mycie, apel, informacja prasowa i śniadanie. O 8.25 do 13.35 junacy będą pracować fizycznie. Od 13.50 przeznaczono godzinę na obiad i odpoczynek. Około godz. 16—program szkoleniowy z zagadnień przysposobienia wojskowego, wychowania obywatelskiego i fizycznego oraz lekcje z zakresu wiadomości fachowych.

Po kolacji o godz. 20 rozpoczyna się zajęcia świetlicowe, zabawy, gry i rozrywki. O 22 junacy udadzą się na spoczynek.

Niedziela i święta wolne będą od zajęć, a czas będzie wypełniony wy-

cieczkami, imprezami i zawodami, pracą kulturalną i artystyczną.

Jak widać, w rozkładzie dnia praca fizyczna zajmuje tylko 33 proc. całości. Najwięcej czasu przeznaczone na wychowanie, gimnastykę, wykształcenie strzeleckie, samoobronę i prace świetlicowe. W pierwszym turnusie część programu przeznaczono na naukę z dziedziny rolnictwa i wiadomości fachowe.

W samej Łodzi brygadę sformowane w szeregach S. P. pracować będą na terenie województwa u. w. względnie h. h. w. potrzeb, między innymi przy budowie Bałut i budowie hali sportowej.

Czytajcie PRASĘ SOCJALISTYCZNĄ

Nowe sposoby wojny bakteriologicznej

Jak wygląda humanitaryzm po tamtej stronie „żelaznej kurtyny“

W Polsce są jeszcze, niestety ludzie, którzy w obawie przed zachodzącymi przemianami, z których do nioskości nie chcą sobie zdawać sprawy, tęsknią do demokracji zachodniej i do panujących tam „swobod obywatelskich“.

FALSZYWE TEORIE

Jak wyglądają swobody obywatelskie, o tym dowiaduje się czytelnik z wiadomości prasy zagranicznej o „wolności“ strajków w Stanach Zjednoczonych, o usuwaniu z aparatu państwowego niewygodnych dla obecnego kierunku w Ameryce ludzi, o zaprzepaszczeniu całkowitym wielkich nauk i dążeń do nowego ładu Roosevelta, wreszcie o dyskryminacji rasowej, która opanowała najszersze sfery ludności wbrew obowiązującej konstytucji amerykańskiej, przyznającej Murzynom równe prawa obywatelskie. Przykłady fałszu teorii amerykańskiej o swobodach obywatelskich można mnożyć bez liku.

Przyjrzyjmy się, jak wygląda ostwo humanizmu, któremu podobno

hołduje zachód bezapelacyjnie. Najpierw stwierdzić trzeba z całą uciążliwością, że zasady miłości człowieka i poszanowania jego godności, zasady humanitarne mocno zostały zachwiane podczas najokrutniejszej przeciwnej prawom ludzkim ostatniej wojny. Ale to, co się dzieje w Ameryce, a wobec uzależnienia europejskich państw zachodnich obowiązująca będzie również blok zachodni, przekracza zwykłe powojenne niedociągnięcia na punkcie humanizmu.

DOKĄD ZDAJASZ, AMERYKO?

Przykładów jest wiele, ale ostatnia wiadomość z Ameryki, każe z przerażeniem zadać pytanie: dokąd zdasz, Ameryko?!

Oto w Stanach Zjednoczonych wychodzi organ uczonych amerykańskich pod nazwą „Biuletynu badaczy atomowych“. W tym piśmie naukowym ukazał się ostatnio artykuł, omawiający różne rodzaje stosowania wojennych środków bakteriologicznych. Nie dość na tym. Uczni amerykańscy mają inne jeszcze troski,

w roku ubiegłym.

A wiele jest nowin. Wkrótce bowiem spodziewane jest przyjęcie na świat młodych dromaderów, owiec grzywastych, małp i guanaco (odmiana lamy). Dla lwów buduje się nowy, szeroki wybieg, Magdusia także otrzyma śliczny placik, by mogła swobodnie zazywać sionłowych swych zabaw na powietrzu. Łada dzień ZOO powita też nowego mieszkańca, czarną panterę, która jest już w drodze z Pragi Czeskiej do Łodzi.

Tatusiu, czy ta pantera jest naprawdę czarna? A czy ona gryzie? — pyta mała Krystynka słysząc o przygotowaniu na przyjęcie dostojnego gościa.

Z WIZYTA U MAŁP

Ciekawe, co porabiają małpki — ulubienice młodzieży. Okazuje się, że jak zwykle klatki ich otacza tłum publiczności. Małpeczki wita gości wesołymi głami, naśladują ku ogólnej uciesze ruchy ludz-

kie i chętnie przyjmują prezenty w postaci orzeszków i słodyczy. Skaczą beztrąsko i drwają z wszelkich kłopotów. Nic zresztą dziwnego. Wypity podczas zimy niezliczona ilość litrów mleka i setki świeżych jaj. Dostały też jak inne zresztą zwierzęta odpowiednią porcję zastrzyków witaminowych.

Hipopotam Luska też jest w najlepszej swej formie. Otwiera szeroko ogromną paszczę, ukazując różnobarwne jej wnętrze i łakomie polyka porcję marchwi. Ciężko przewala się jej cielsko w basenie i zębrząca mordą wyciąga się co chwila po nowe przysmaki, rzucane chętną ręką odwiedzających. Ale co to dla niej znaczy te parę marchewek. „Panienka“ zjada dziennie 12 kg. mielonego owsa i tyleż buraków cukrowych, marchwi i ziemniaków. Inne zwierzęta są również w dobrych humorach. Oddychają już wiosennym powietrzem i wita ją gości wesołymi porykami, mruczeniem i pisaniem. Szczególnie głośno są kolorowe papużki. Natura dała im nie zwykłe piękne szatki. Istna tęczna barwa na małych ciapkach. A gadałki to jest — uszy puchną od tych świergotów! Lekcja dystynkcji bezskutecznie udiela im przechadzający się na swobodzie paw. Cóż, wia domo, paw jest dumny jak paw — a papuga, nie obrażając nikogo, jest jak kobieta, dziób się jej nie zamyka nawet w nocy.



Miasto dalekiej północy

JEDNO z większych miast Karelii w ZSRR Wyborg uległo wielkiemu zniszczeniu podczas wojny. Obecnie miasto odbudowuje się w szybkim tempie. Obrócone w ruiny i zgłiszcząca domy mieszkalne, przedsiębiorstwa i instytucje kulturalne zostały doprowadzone niemal do stanu przedwojennego. Kilkadziesiąt zakładów przemysłowych pracuje całą parą i osiągnęło już stan produkcji z 1939 r. Rozwija się również handel i wzrasta ilość domów handlowych. W Domu Kultury im. Lenina dają przedstawienia artyści teatrów leningradzkich przyjeżdżający do Wyborga z najlepszymi swymi repertuzami.

Oszczędności i zyski

W ANGLII ogłoszone zostały dane cyfrowe o wykonaniu narodowego planu oszczędnościowego, które wykazało zmniejszenie się oszczędności publicznych w roku 1947 o 132 miliony funtów szterlingów w porównaniu z rokiem 1946.

Rosną natomiast wciąż zyski kapitalistów. Ogłoszone bilanse kilkuset firm przemysłowych wykazują wzrost dochodów o 8 proc. w porównaniu z rokiem ubiegłym.

HITLEROWIEC

na stanowisku dyrektora
W HAMBURGU robotnicy jednego z zakładów przeciwstawili się mianowaniu znanego czynnego hitlerowca Wilhelma Fette na stanowisku dyrektora fabryki. Dopiero po miesięcznym strajku osiagnęli usunięcie osławionego hitlerowca z terenu fabryki. Sprawa Fettego znajduje się w sądzie denucyfikacyjnym.

K. D.

Ilość i jakość troską współzawodników pracy

W P. Z. P. B. w Rudzie Pabianickiej wśród tkaczy pracujących na 8 krosnach na pierwsze miejsce wysunęli się: Regina Poros (177,6 proc.) i Ksawera Szymańska (176,5 proc.).

Janiszewska (193 proc.) i Janina Owczarek (155 proc.), a na 3 stronach Łucja Mościńska (164 proc.) i Stanisława Zakrzewska (162 proc.).

TABELA WYGRANYCH 52 LOTERII 4 ty dzień ciągnięcia 4-ej klasy

Table with columns for prize amounts (e.g., Wygrane po 500.000 zł) and winning numbers. Includes sections for 500,000 zł, 300,000 zł, 200,000 zł, 100,000 zł, 50,000 zł, 20,000 zł, and 10,000 zł prizes.

Dalszy ciąg wygranych po 4000 zł. podany będzie jutro. GAZOWNIA MIEJSKA W ŁODZI

Advertisement for GAZOWNIA MIEJSKA W ŁODZI, ul. TARGOWA Nr 18. Includes details about qualified technicians and gas services.

CENY OGŁOSZEŃ table listing advertising rates for various newspaper sections like Za tekstem, Tekście, and Ekrologi.

Koncert Wydziału Kobiet PPS Staraniem Wydziału Kobięcego PPS w Łodzi odbędzie się w najbliższą niedzielę koncert z udziałem artystów zespołu Opery Wrocławskiej.

OGŁOSZENIE. Zarząd Miejski w Łodzi - Wydział Gospodarczy - podaje do publicznej wiadomości, że posiada na sprzedaż różne opakowania po towarach UNRRA.

OGŁOSZENIE. Zarząd Miejski w Łodzi - Wydział Gospodarczy - ogłasza publiczny ustny przetarg (licytację) na sprzedaż: 7 samochodów osobowych.

OGŁOSZENIE. Zarząd Miejski w Łodzi - Wydział Zdrowia - podaje do wiadomości, iż w związku z likwidacją Centrali Wzawań Pogotowia Lekarskiego...

KOMUNIKAT w sprawie znaczków kontrolnych dla psów. Zarząd Miejski w Łodzi - Wydział Podatkowy - przypomina, że zgodnie z par. 10 statutu...

OGŁOSZENIA DROBNE Lekarze. Dr ŁOZA specjalista chorób włoścow, skóry i wenerycznych...

Kupno i sprzedaż. WYTWÓRNIA Galanterii Metalowej M. Welner i S-ka Łódź. SPRZEDAM motocykl "Wanderer" - setka. Wiadomość 6-go Sierpnia 41. Sklep.

Różne. SZYLDY, napisy, roboty malarskie - solidnie wykonuje po cenach konkurencyjnych firma F. Rogala Łódź, Piotrkowska 22.

Zaofiarowanie pracy. POTRZEBNA pomoc domowa, Wschodnia 51/4 od 2-7-ej. 490. DRUKARNIA Nr 6 Spółdzielni Wydawniczej "Wiedza" Kilińskiego 87...

Zagubione dokumenty. SKRADZONO legitymację Zarządu Miejskiego, Zw. Zawodowego, zaświadczenie ukończenia Szkoły Pielęgniarskiej...

Nad sytuacją polityczną i gospodarczą obradowało prezydium Związku Włóknarzy

O odbyło się posiedzenie prezydium zarządu głównego zw. zaw. pracowników włókienniczych w Polsce, na którym rozpatrzone aktualne sprawy polityczne, gospodarcze i zawodowe...

W wyniku obrad uchwalono szereg rezolucji, w których prezydium wyraża radość z powodu uchwały CKW PPS i KC PPR o odwołaniu zbudowania wspólnego domu dla zjednoczonej partii klasy robotniczej...

Skarbowcy manifestują na rzecz jedności klasy robotniczej

W sali konferencyjnej Izby Skarbowej w Łodzi odbyło się zebranie członków Kół PPR i PPS Izby Skarbowej i Okręgowego Inspektoratu Ochrony Skarbowej w Łodzi. Tematem zebrania były ostatnie wypowiedzi sekretarzy generalnych...

KONCERTY DO WSZYSTKICH P.T. MELOMANÓW M. ŁÓDZI. (Recital włoskiego pianisty). Podajemy do publicznej wiadomości, że Dyrekcja Centralnego Biura Koncertowego...

PRZETARG NIEOGRANICZONY Dyrekcja Państwowych Zakładów Samochodowych Nr 4 w Głównie ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY na wykonanie POSADZKI BETONOWEJ W BUDYNKU Nr 6...

FABRYKA WYROBÓW GUMOWYCH dawn. Bendel, Zarząd Państwowy ŁÓDŹ, ul. TAMKI Nr 12 (dawniej Morska). Wykwalifikowaną SIŁĘ KSIĘGOWĄ. Zgłaszać się: z podaniem i życiorysem, z odpisami świadectw...

Redaktor naczelny: ARTUR KARACZEWSKI - przyjmuje od godziny 12-tej do 13-tej. SEKR. RED. - od godziny 10-tej do 11-tej. WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza "WIEDZA". NASZE TELEFONY: Centrala telefoniczna Redakcji i Administracji 136-91, 257-94.